[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЁЖНЫЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«     » декабря 2023 года
                                                                                                     №____
О внесении изменений в  постановление администрации  г.п. Таёжный № 289 от 14.11.2018 «О  муниципальной программе  «Развитие гражданского общества городского поселения Таёжный»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Таёжный, постановлением администрации городского поселения Таёжный от 18.10.2018 № 254 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Таёжный»:
1. Внеси изменения в постановление администрации городского поселения Таёжный № 289 от 14.11.2018 «О муниципальной программе «Развитие гражданского общества городского поселения Таёжный» изложив приложение в новой редакции (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского поселения Таёжный.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава городского поселения Таёжный

                                          А.Р. Аширов

Приложение
к постановлению администрации

городского поселения Таёжный

                                                                                                        «     » декабря 2023 года   №____
Паспорт
муниципальной программы

«Развитие гражданского общества в городском поселении Таёжный»
1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Аширов Артём Радикович, глава городского поселения Таёжный

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Таёжный

	Период реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития гражданского общества

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	3,0 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1. Создание условий для развития гражданского общества

	1.
	Число граждан, принявших участие в реализации общественно полезных программ .
	«МП»
	единица
	10
	2022 год
	10
	15
	20
	25
	30
	30
	30
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Администрация городского поселения Таёжный

	2.
	Количество проведенных мероприятий в области гражданского просвещения.
	«МП»
	единица
	2
	2022 год
	2
	2
	2

	2
	3
	3
	3
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Налоговый кодекс Российской Федерации
	Администрация городского поселения Таёжный

	3.
	Осуществление благотворительной деятельности, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации.
	«МП»
	единица
	0
	2022 год
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Администрация городского поселения Таёжный

	4.
	Количество проведенных мероприятий по укреплению российской нации на территории городского поселения Таёжный.
	«МП»
	единица
	0
	2022 год
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Администрация городского поселения Таёжный

	5.
	Формирование актива территориального общественного самоуправления из числа граждан городского поселения Таёжный, для решения вопросов местного значения, в пределах предоставленных полномочий
	«МП»
	единица
	0
	2022 год
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Администрация городского поселения Таёжный

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения

 (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец
2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1. Создание условий для развития гражданского общества

	1.
	Число граждан, принявших участие в реализации общественно полезных программ
	«МП»
	единица
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	10

	2.
	Количество проведенных мероприятий в области гражданского просвещения.
	«МП»
	единица
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	2

	     3.
	Осуществление благотворительной деятельности, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации.
	«МП»
	единица
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	    4.
	Количество проведенных мероприятий по укреплению российской нации на территории городского поселения Таёжный.
	«МП»
	единица
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	2

	   5.
	Формирование актива территориального общественного самоуправления из числа граждан городского поселения Таёжный, для решения вопросов местного значения, в пределах предоставленных полномочий
	«МП»
	единица
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	2

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие гражданского общества»

	Ответственный за реализацию: Администрация городского поселения Таёжный
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.

	Повышение активности участия общественных объединений в решении социально значимых проблем населения городского поселения Таёжный.
	Взаимодействие с лидерами национальных диаспор и общин, направленного на стабилизацию этнополитической ситуации в городского поселения Таёжный.
	Показатель 1.
Число граждан, принявших участие в реализации общественно полезных программ.
Показатель 4.
Количество проведенных мероприятий по укреплению российской нации на территории городского поселения Таёжный

	1.2.
	Расширение числа жителей поселения, вовлекаемых в решение социально значимых проблем городского поселения Таёжный .

	Проведение встреч главы городского поселения Таёжный, депутатов городского поселения Таёжный с гражданами по месту жительства, ведение личного приёма граждан на территориях осуществления территориального общественного самоуправления.
	Показатель 2.

Количество проведенных мероприятий в области гражданского просвещения

	1.3.
	Поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия.
	Содействие в проведении сходов, собраний, конференций граждан по организации территориального общественного самоуправления.
	Показатель 3.

Осуществление благотворительной деятельности, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации.

	1.5.
	Создание условий для включения граждан в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления.
	Создание условий для включения граждан в процессы развития и укрепления территориального общественного самоуправления.
	Показатель 5.

Формирование актива территориального общественного самоуправления из числа граждан городского поселения Таёжный, для решения вопросов местного значения, в пределах предоставленных полномочий.

5. Финансовое обеспечение муниципальной  программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0

	Бюджет ХМАО-Югры

	Местный бюджет
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие гражданского общества» (всего), в том числе:
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0

	Бюджет ХМАО-Югры

	Местный бюджет
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0

Механизм реализации муниципальной программы

1. Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами администрации городского поселения Таежный..

2. Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Таежный.

3. Конкурсы предусмотренные мероприятиями муниципальной программы, проводятся
на основании положений, утверждаемых постановлением администрации городского поселения Таежный.

4. Средства из бюджета городского поселения Таежный в рамках реализации мероприятий муниципальной программы предоставляются в форме субсидий (грантов) социально ориентированным НКО, реализующим социально ориентированные проекты,
и осуществляющих деятельность на территории городского поселения Таежный

5. Реализация муниципальной программы осуществляется посредством:

5.1. Обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления городского поселения Таежный и институтов гражданского общества путем организации деятельности Общественного городского поселения Таежный в соответствии с постановлением администрации Советского района от 02.12.2019 № 2703/НПА «Об общественном совете Советского района», формирования и ведения реестра общественных организаций и объединений, действующих на территории Советского района в соответствии с постановлением администрации Советского района от 26.02.2014 № 540 «О реестре социально ориентированных некоммерческих организаций Советского района».

5.2. Поддержки социально ориентированных НКО путём предоставления
на конкурсной основе субсидий (грантов) НКО, реализующим социально ориентированные проекты в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Советского района от 02.10.2020 № 2072/НПА «О Порядке предоставления грантов в форме субсидий из средств бюджета Советского района «Грант главы Советского района на развитие гражданского общества» в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Советского района о бюджете Советского района, организации и проведения районного конкурса «Общественное признание»
в соответствии с постановлением администрации Советского района от 12.12.2014 № 4913 «О проведении районного конкурса «Общественное признание».
5.3. Информационного сопровождения и популяризации социально-ориентированной деятельности НКО, которое оказывается путем размещения информации об их деятельности в средствах массовой информации и на сайте Советского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.4. Мероприятия программы по информированию населения Советского района
о деятельности органов местного самоуправления реализуется с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5.5. Финансирование мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Советского района и определяемых с учетом их мнения, осуществлять в размере не менее пяти процентов расходов муниципальной программы «Развитие гражданского общества
в Советском районе» за счет средств бюджета Советского района.
6. Ответственные исполнители муниципальной программы:

1) в соответствии со статьей 45 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за:

а) достижение результатов и показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета автономного округа;

б) достижение целевых показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации;

в) реализацию структурных элементов муниципальной программы;

г) полноту и достоверность отчетности о ходе реализации муниципальной программы;

д) полноту и достоверность информации, содержащейся в муниципальной программе;

1) разрабатывают  в  пределах  своих  полномочий  проекты  муниципальных правовых актов городского поселения Таежный, необходимых для реализации муниципальной программы;
2) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы;
3)  проводят мониторинг выполнения муниципальной программы;
4) предоставляют отчет о реализации муниципальной программы;
5) ежегодно проводят оценку эффективности реализации муниципальной программы в порядке;
6) организуют размещение муниципальной программы в актуальной редакции, информации о реализации муниципальной программы на официальном сайте, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
7) направляют уведомления и предоставляют отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление».
6.1 Соисполнители муниципальной программы:

1) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которых они являются;

2) несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которой они являются;

3) представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию о реализации муниципальной программы, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
4) представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, подготовки годового отчета о реализации муниципальной программы.».